
Obsah
Úvod k českému vydání 9 

Úvod 17

Kapitola 1
PŮVOD A HISTORIE PLEMENE 21
Odkud pocházejí border kólie a proč jsou lakové, jaké jsou

Kapitola 2
DUŠE A INSTINKTY BORDER KÓLIE 27 
Jak chápal chování, které jc pro toto plemeno typické

Kapitola 3
KOUPĚ ŠTĚNĚTE BORDER KÓLIE 37
Čeho si všimat, čemu se vyhnout

Kapitola 4
RANÁ VÝCHOVA 59
Jak správné začít s výchovou nové pořízeného štčnéte 

Kapitola 5
RANÝ VÝCVIK 73
Jak správné navázat vztah se psem • Jak rozpoznat rané problémy a předcházet jim • Jak učit 
základy slušného chování, cviky a scbcovládáni

Kapitola 6
PRŮBĚŽNÝ SOCIÁLNÍ VÝCVIK 99
Jak vychovat psa, který se bude dobře cítit ve svém svétč

Kapitola 7
ANALÝZA A PŘIZPŮSOBOVÁNÍ VÝCVIKU 113
Proč se výcvik nedaří • Jak přizpůsobit výcvik individuální osobnosti psa

Kapitola 8
POKROČILEJŠÍ VÝCVIK 123
Jak pracovat s přirozenými schopnostmi a instinkty psa • Jak odnaučit pronásledování • Práce 
s čichem • Rozšiřování duševní kapacity psa



Rapitola 9
DOSPÍVAJÍCÍ BORDER KÓLIE 141
Bčžnč zmčny a problémy u „pubcriálnich" psu • Kastroval či nckastrovat • Chovat či nechovat 

Kapitola 10
BORDER KÓLIE Z ÚTULKU 153
Jak si pořídit psa z útulku, dát mu nový domov a vrátit ho do bčřného života

Kapitola 11
BORDER KÓLIE Л SOUTĚŽE 161
Jak cvičit psa pro různé soutčžní aktivity

Kapitola 12
ZDRAVÍ BORDER KÓLIE 199
Zdravotní problémy špecifické pro toto plemeno a zdravotní testování • Optimálni výživa 
a pohyb pro udrženi duše a téla vašeho psa v dokonalé kondici

Kapitola 13
STARŠÍ BORDER KÓLIE 221
Jak pochopit duševní a fyzické zmčny u staršího psa

Kapitola 14
RADY OD A DO Z 227
Agresivita • autohypnotizéři • cestováni autem • čistotnost • deprese • emocionálni inkontincncc 
/ sebekontrola • geneticky motivované chování • hormonálnč podminčné chování • hrabáni • 
kňučeni • kousáni a štípáni • krádeže • manické chováni • manipulativni chování • mlsní psi 
a abnormální chulč • naskakováni • neposlušnost • neuróza • ničivost • obsedantnč kompulzivni 
vzorce chování • odrazující prostředky: používání a zneužíváni • paseni • pracovni instinkty/ 
chováni a jejich zneužíváni • pronásledováni • přivoláni • resocializace kolií z útulku • samota 
a stres, který z ní pramení • samovzrušiví psi • skákáni na lidi • strach a fobie • stres a problémy 
související se stresem • submisivni chováni • šlékáni • taháni na vodítku • vazba mezi kolií 
a jejím človčkem • vynucováni pozornosti • značkování • žvýkáni a okusováni

Jak najít správného odborníka 295

Užitečné kontakty 299

Užitečné kontakty v České republice 304

O autorce 307


